[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  2º Conselho Tutelar de Fortaleza

EMENTA:  Dispõe sobre a regularização da vida escolar de Arioque de Andrade Barros requisitada pelo 2º Conselho Tutelar de Fortaleza.

RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº  00398636-5

PARECER  Nº  0065/2001
APROVADO EM: 05.02.2001

I - RELATÓRIO

A Sra. Conselheira Tutelar Maria de Fátima Cavalcante Melo, através do processo protocolado Nº 00398636-5, dirige-se a este Conselho solicitando providências para solução do caso do adolescente Arioque de Andrade Barros, que se diz prejudicado em sua ascensão escolar por faltas. Anexa cópia do boletim escolar. Ao final, adverte que o “não atendimento injustificado dessa requisição caracteriza violação dos artigos 236 e 249 da Lei Federal Nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Lamenta o relator não poder apresentar, de imediato, uma solução para o caso por estar o boletim de notas e faltas, emitido pela Escola de Ensino Fundamental e Médio Paulo VI, com rasuras, tanto nas médias como nas faltas mensais, dificultando, assim, um julgamento imparcial.

Informa, porém, que, de acordo com o art. 24 do inciso VI, da Lei Federal    Nº 9.394/96, que fixa as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, é “... exigida a freqüência mínima de setenta e cinco por cento do total de horas letivas para aprovação”. Caso o número de faltas esteja correto, o aluno obteve  291 faltas durante o ano, não se podendo, entretanto, saber a porcentagem por não estar registrado o número de aulas ministradas.

Cont. do Parecer  Nº  0065/2001

III - VOTO DO RELATOR

Face ao exposto, não há como se solucionar o caso, a não ser que a documentação retorne sem rasuras e com todas as informações, ou seja, com o histórico escolar do aluno.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 05 de fevereiro de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira

                    PARECER      Nº    0065/2001

Relator e Presidente da Câmara

         SPU                Nº  00398636-5

         APROVADO EM:   05.02.2001

                                       __________________________

                                                                                       Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                              Presidente do CEC

_________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitador: avfm

Revisor: JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]